

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định 77/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện huyện Hón Quản về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 22/8/2024 của UBND huyện về việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quản;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện tại Tờ trình số /TTr-VHTT ngày tháng 10 năm 2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Trong đó, tập trung tuyên truyền sâu các lĩnh vực: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Tuyên truyền nâng cao các Chỉ số của tỉnh, gồm: Chỉ số cải cách hành chính (Par index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (Sipas); Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (Papi), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và các Chỉ số khác.

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cũng như phản ánh những tồn tại, hạn chế trong hoạt động của cơ quan nhà nước và trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

## **2. Yêu cầu**

Hội thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, đánh giá bình xét giải thưởng phải công bằng và khách quan.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI**

### **1. Đối tượng dự thi**

Là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên đang công tác tại các xã, thị trấn.

### **2. Nội dung thi**

- Tuyên truyền các quy định, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, của tỉnh Bình Phước, Hớn Quản về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

- Tìm hiểu các quy định của pháp luật về các nội dung liên quan đến CCHC<sup>1</sup>.

- Các nội dung liên quan đến Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Các mô hình, sáng kiến về cải cách hành chính đã và đang được triển khai có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Hớn Quản về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

### 3. Hình thức thi

#### a) Thành lập đội dự thi

UBND xã, thị trấn: Mỗi đơn vị thành lập 01 đội dự thi (tối thiểu với 05 thành viên). Đối với những đơn vị không đủ người để thành lập Đội thi, được liên kết với các đơn vị khác để tham gia Hội thi (không quá 02 đơn vị). Với các tiểu phẩm thể hiện trên sân khấu: kịch, tấu, hài, hò, vè ... (có thể bổ sung thêm diễn viên phụ, nhưng không quá 30 người/đội).

#### b) Hình thức thi: Mỗi đội phải trải qua 03 phần thi:

##### - **Phần thi thứ nhất: Chào hỏi**

Mỗi Đội thi sẽ có tối đa 05 phút để giới thiệu tóm tắt về cơ quan, đơn vị, địa phương; những kết quả nổi bật trong công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương và các thành viên tham gia Hội thi. Khuyến khích những hình thức giới thiệu phần chào hỏi mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, dí dỏm, trẻ trung gắn với nội dung thi.

##### - **Phần thi thứ hai: Kiến thức**

Ở phần này các Đội thi sẽ cử 05 thành viên tham gia thi, trả lời theo câu hỏi của Ban Tổ chức. Các đơn vị thống nhất đáp án, cử 01 thành viên trong đội giờ Bàng trả lời theo thời gian quy định của Ban Tổ chức.

##### - **Phần thi thứ ba: Thông điệp cải cách hành chính**

Ở phần thi này các Đội thi có tối đa 15 phút. Các đội xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền qua hình thức sân khấu hóa thể hiện những kết quả nổi bật, những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, đề xuất giải pháp thực hiện của việc thực hiện một trong những nội dung của cải cách hành chính.

### 4. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian tổ chức hội thi: Dự kiến trong tuần 01 / tháng 11 năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo bằng văn bản).

b) Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

## II. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, MỨC THƯỞNG

a) **Giải chính thức:** 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 07 giải Khuyến khích.

#### b) Các giải phụ:

- 01 giải giành cho phần thi chào hỏi xuất sắc nhất.
- 01 giải giành cho phần thi kiến thức xuất sắc nhất.
- 01 giải giành cho phần thi tiểu phẩm xuất sắc nhất.

c) **Mức thưởng:** Được quy định cụ thể trong Thể lệ Hội thi.

## II. KINH PHÍ

- Cấp huyện: Kinh phí tổ chức Hội thi được lấy từ nguồn kinh phí thực

hiện Kế hoạch cải cách hành chính được UBND huyện giao cho Phòng Văn hóa & Thông tin năm 2024.

- Cấp xã tham gia: Kinh phí trích từ nguồn kinh phí đã cấp cho UBND xã, thị trấn năm 2024.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa, vận động.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch, Thể lệ Hội thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc, Thư ký hội thi;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền cổ động; trang trí sân khấu và các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.

##### **2. Văn phòng HĐND – UBND huyện**

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội thi cho lãnh đạo UBND huyện.

- Bố trí hội trường; đảm bảo vệ sinh, bảo vệ trông giữ xe khu vực tổ chức Hội thi.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Thẩm định, tham mưu UBND huyện xem xét bố trí kinh phí tổ chức Hội thi; hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán theo quy định.

##### **4. Công an huyện**

Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông trong và ngoài khu vực tổ chức Hội thi.

##### **5. Phòng Nội vụ huyện**

Tham mưu công tác khen, thưởng cho các đội đạt giải tại Hội thi.

**6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:** Đảm bảo các điều kiện cần thiết về âm thanh, ánh sáng... trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.

**7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:** Theo dõi và kịp thời đưa tin Hội thi.

##### **8. UBND các xã, thị trấn**

Trên cơ sở Kế hoạch này, tổ chức xét, chọn thành lập 01 Đội tham dự Hội thi. Gửi danh sách đội tham gia Hội thi về Ban Tổ chức (*Cơ quan Thường trực – Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) trước ngày **15/10/2024**.

Bảo đảm nguồn nhân lực, kinh phí và tạo điều kiện tốt nhất để đội tham gia đạt kết quả cao nhất.

##### **9. Các cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức tham gia Ban**

**Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc, thư ký:** Phân công công chức, viên chức phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ của Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2024 của UBND huyện Hớn Quản. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa – Thông tin huyện) để tổng hợp kịp thời, trình UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Sở VH TT & DL;
- Sở TT & TT;
- TT: HU, H&ND;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV:VX;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**